U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

RESOLUÇÃO N° 080/2016-CI/CCB

CERTIDÃO

   Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro e no site
http://ccb.uem.br, no dia 15/12/2016.

Aprova a criação de disciplina no
projeto pedagógico do Programa de
Pós-Graduação em Ciências
Biológicas.

Edson Márcio Gongora
Secretário.

Considerando o contido no processo nº 1023/1985-PRO;

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL APROVOU E EU,

DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Aprovar a criação da disciplina eletiva Biologia Celular e Molecular:
um curso preparatório para o ensino no projeto pedagógico do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Celular, como segue:

Disciplina: Biologia Celular e Molecular: um curso preparatório para o

ensino
Ementa: Análise dos conteúdos de biologia celular, genética, embriologia e

histologia ministrados para o ensino médio. Uma abordagem didática e preparo de
material para aulas.

Objetivos: Preparar aulas e material didático para o ensino médio dos
conteúdos de biologia celular, genética, embriologia e histologia, visando o
preparatório para o vestibular e ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio).

Carga horária: 60 h/a
Créditos: 3 (30 h/a teóricas – 2C e 30 h/a práticas – 1C)
Departamentalização: Departamento de Biotecnologia, Genética e Biologia

Celular - DBC

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 14 de dezembro de 2016.

Profa. Dra. Káthia Socorro Mathias Mourão
Diretora

 ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
22/12/2016. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas